
Návrh podnětu ke 40. výročí přijetí Mezinárodního kodexu 
marketingu náhrad mateřského mléka

pro jednání Pracovní skupiny k porodnictví dne 4. 10. 2021

Mgr. et Mgr. Aneta Majerčíková
(SpoKojení, z. s., člen mezinárodní sítě IBFAN – International Baby Food Action Network)

Member of the International Baby Food Action Network



Úvodem

• Cíl podnětu: 
1. oslavit v ČR 40. výročí 

Mezinárodního 
kodexu marketingu 
náhrad mateřského 
mléka jeho lepší 
implementací a 
vynucováním tak, 
aby došlo k eliminaci 
nevhodných 
komerčních vlivů 
zasahujících do 
rozhodování rodičů o 
výživě jejich dětí

2. navázat na úkoly z 
vládní Strategie 
rovnosti žen a mužů  
na léta 2021-2030



Trh s umělou výživou pro novorozence a malé děti

0

20

40

60

80

100

120

1987 2013 2019 2027

Celosvětový růst trhu 
(v mld. USD)

Prodeje jednotlivých produktů

39%

25%

25%

11%

Počáteční výživa (0-6 m) Pokračovací (6-12m)

Batoletí (nad 12 m) Pro zvl. účely

Zdroj: Hexa Research: Infant Formula Market Size and Forecast By Product Type (Infant Milk, Growing-up Milk, Follow.on Milk, Specialty Baby 
Milk), By Distribution Channel (Supermarket and Hypermarket, Pharmacies and Online), And Trend Analysis, 2019-2025.



Rozvoj marketingu 
Označení Porušení v této prezentaci znamená 
porušení Kodexu a navazujících rezolucí; nevylučuje 
to, že se zároveň jedná o porušení legislativy ČR/EU.



„Chceme se ucházet o všechny děti, nejen ty krmené
umělou výživou. Všechny kategorie, všechny děti a všechny
maminky.“ 

seniorní viceprezident Nestlé Thierry Philardeau v lednu 2020

Zdroj: Pluss, J. D.: Nestlé Struggles to Win Over Baby Formula Critics, Swiss Info, 2020, 
https://www.swissinfo.ch/eng/business/milk-for-older-babies_nestl%C3%A9-struggles-to-win-over-infant-formula-
critics/45473338?fbclid=IwAR3aX1VQthiVN9nQOAyXGKMyBFiI4_2im058y9bbWETb4jz15NrXSqu2oaI#.XhnupDIOVtw.twitter



Zacílení reklamy



Zdroj: https://www.dailymail.co.uk/news/article-8927847/Formula-
milk-firms-bombarded-parents-social-media-coronavirus-
lockdown.html

Zdroj: www.nutricia.co.uk



*ambasadorský program
(komunitní marketing)



Mezinárodní kodex marketingu náhrad 
mateřského mléka a navazující rezoluce
• Původní text přijat v roce 1981 WHO a UNICEF jako první mezinárodní 

nástroj ochrany spotřebitele před škodlivým marketingem
• Kompromis - nejmenší společný jmenovatel
• Od té doby 20 navazujících rezolucí WHA – aktualizace, zpřesnění Kodexu 

(jsou jeho součástí a mají stejnou právní sílu)
• V porodnicích součást Baby-friendly Hospital Initiative (od roku 2018 

explicitní součást 10 kroků k úspěšnému kojení)
• Od roku 2013 povinnost států Kodex a rezoluce implementovat a vynucovat 

a povinnost komerčních společností jej dodržovat je součástí 
mezinárodního práva lidských práv

• WHO/UNICEF/IBFAN pomáhají vládám implementovat Kodex
• S monitoringem dodržování Kodexu pomáhají protokoly NetCode



Čeho se kodex týká?

• Marketingu náhrad mateřského mléka (NMM) a dalších produktů
propagovaných jako částečná nebo úplná NMM:
• Počáteční mléka (infant formula)

• Pokračovací mléka (follow-up formula, follow-on milk) 

• Umělá mléka na podporu růstu (growing-up milk) 

• Další umělá mléka pro děti ve věku 0-36 měsícu ̊ 

• Jakákoliv potravina nebo nápoj (obilné kaše, balené příkrmy, kojenecké čaje, šťávy, 
vody) nabízené jako vhodné k použití u kojenců mladších než 6 měsícu ̊ 

• Marketingu krmicí láhví a dudlíků

• Pokračovací mléko vzniká až po přijetí Kodexu (rez. WHA69.9 - Pokyny k 
ukončení nevhodné propagace výživy pro kojence a malé děti + informační
nóta WHO/UNICEF 2018)



Základní pravidla Kodexu

PŘÍMÁ OCHRANA SPOTŘEBITELŮ

• Informační a vzdělávací materiály o výživě kojenců a malých dětí musí být objektivní a ucelené
informace a zdůrazňovat prvořadost kojení

• Zákaz reklamy a propagace výrobků na veřejnosti, vč. zákazu propagace metodou cross-
promotion (propagace produktu – typicky se shodným či podobným balením, označováním, či
etiketou –, jehož prostřednictvím je propagován i produkt spadající pod Kodex).

• Zákaz rozdávání vzorků, propagačních metod v maloobchodě (výstavky v obchodech, slevy atd.)

• Marketingový personál nesmí iniciovat přímý nebo nepřímý kontakt s těhotnými ženami nebo s 
matkami kojenců a malých dětí

• Pravidla pro označování produktu (etikety, příbalové letáky atd.), mj. instrukce pro vhodnou
přípravu a varování před zdravotními riziky nesprávné přípravy umělé kojenecké výživy a jiných
náhrad mateřského mléka na obalech

• Zajištění kvality výrobků



Základní pravidla II.

OCHRANA PŘES ZDRAVOTNÍKY/JEJICH ORGANIZACE
• Povinnost podporovat a chránit kojení 

• Pokud se zabývají výživou matky a dítěte, seznámit se svými odpovědnostmi 
vyplývajícími z tohoto kodexu

• Společnosti jim mohou poskytovat pouze vědecké a věcně správné
informace

• Žádné dary ani vzorky s výjimkou případů, kdy je vzorek produktu nezbytný
pro účely odborného posouzení nebo výzkumu na institucionální úrovni
(ani tyto vzorky však nesmějí být poskytovány těhotným ženám, matkám
nebo jejich rodinným příslušníkům)

• Finanční podpora a pobídky nesmí vytvářet střety zájmů (ve smyslu rez. 
WHA69.9 - Pokyny k ukončení nevhodné propagace výživy pro kojence a 
malé děti )



Základní pravidla III. 

OCHRANA PŘES ZDRAVOTNICKÉ SYSTÉMY

• Zákaz propagace produktů ve zdravotnických zařízeních (tzn. žádné výstavky
produktů, plakáty, kalendáře nebo distribuce propagačních materiálů
poskytnutých výrobci, prodejci či distributory produktů spadajících pod Kodex). 

• Krmení NMM by mělo být předváděno jedině pouze matkám nebo rodinným
příslušníkům, kteří ji potřebují používat; poskytované informace by měly
obsahovat jasné vysvětlení rizik nesprávného používání a nesprávné přípravy

• Dary NMM a materiály jedině prostřednictvím oficiálně schválených 
zdravotnických programů a bez loga

• Zákaz přijímat NMM zdarma nebo za sníženou cenu

• Finanční podpora a pobídky nesmí vytvářet střety zájmů (ve smyslu rez. WHA69.9 
- Pokyny k ukončení nevhodné propagace výživy pro kojence a malé děti)



Srovnávání s mateřským mlékem



Cross-marketing



Komunitní marketing



Ambasadorský program Nutricia

Zdroj: Nutrilon ambasadorský program všeobecné podmínky, 
https://www.nutriklub.cz/nutrilon-ambasadorsky-program-vseobecne-
podminky

Zdroj: https://www.nutriklub.cz/clanek/maminko-tatinku-chcete-
byt-nas-nutriklubmamaambasador



Influencer Marketing

•



Vztahy s nemocnicemi 



Nemocnice



Odborné společnosti

Konference 
Národního 
laktačního 
centra, 
24. 9. 2021



Čekárny pediatrů



Implementace Kodexu v EU a ČR

Implementováno, porušení lze 
sankcionovat

Implementováno, není možno 
uložit sankci 

Neimplementováno

Zdroj: Pravidla týkající se propagace počáteční kojenecké výživy, která musí být respektována výrobci kojenecké výživy z roku 
2014

39/100 bodů 

Zdroj: WHO/UNICEF/IBFAN: Marketing of
breast milk substitutes: national
implementation of the international code, 
status report 2020.



Činnost dozorových orgánů

• Krajské živn. Úřady - od roku 2018 jen 3 řízení: „symbolické pokuty“ –
500 Kč, 5 000 Kč, 7 000 Kč

• absence proaktivního přístupu



Nebylo vyhodnoceno jako porušení



Statistika výživy dětí v ČR

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Iniciace kojení po porodu Plné kojení při odchodu z
porodnice (2019)

Plné kojení na konci
šestinedělí (2017)

Plné kojení ve 3 m (2017)

Plně kojené děti v prvních 3 měsících věku

Min. 50 % 
výlučně 
kojených dětí  
po prvních 
6 m věku 
dítěte do 
roku 2025 
(WHO)

Zdroj dat: ÚZIS

Hranice 80 % 
(BfHI 2018 
WHO/UNICEF) 



Návrh usnesení PS

Pracovní skupina k porodnictví
a) schvaluje podnět ke 40. výročí přijetí Mezinárodního kodexu 
marketingu náhrad mateřského mléka (dále jen „Kodex“);
b) navrhuje Radě vlády České republiky pro rovnost žen a mužů, 
aby schválila podnět ke 40. výročí přijetí Kodexu a předložila jej 
vládě spolu s navrženým usnesením vlády.



Návrh usnesení vlády
Vláda ČR

bere na vědomí Doporučení Rady vlády pro rovnost žen a mužů ke 40. výročí přijetí Mezinárodního kodexu 
marketingu náhrad mateřského mléka (dále jen „Kodex“);

ukládá ministru průmyslu a obchodu ve spolupráci s ministrem zdravotnictví předložit do 31. 12. 2023 návrh 
novely zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, ve smyslu podnětu;

pověřuje ministra průmyslu a obchodu ve spolupráci s ministrem zdravotnictví do 1. 6. 2022 komunikovat 
odpovědným osobám v jiných členských státech a příslušným institucím EU potřebu novelizace evropské 
legislativy, aby došlo k úplné implementaci Kodexu a navazujících rezolucí;

ukládá ministru průmyslu a obchodu vytvořit 31. 12. 2023 metodický pokyn pro krajské živnostenské úřady k 
důslednému dozoru nad dodržováním části Kodexu a navazujících rezolucí, implementované evropskou a 
českou legislativou, a do 1. 6. 2024 příslušně vyškolit odpovědné osoby na krajských živnostenských úřadech;

ukládá ministru zdravotnictví zajistit do 31. 12. 2022, že zdravotnická zařízení v jeho přímé působnosti 
nebudou porušovat Kodex a navazující rezoluce, a vytvořit metodický pokyn Postup poskytovatelů zdravotních 
služeb k ukončení nevhodné propagace náhrad mateřského mléka, lahví a šidítek k zajištění dodržování Kodexu 
a navazujících rezolucí,

ukládá ministru zdravotnictví analyzovat do 31. 12. 2023 prostřednictvím protokolu NetCode dodržování 
Kodexu a navazujících rezolucí a následně hodnocení provádět každé 3 roky.


